gregatis, fides plena conscribitur: hæresis Arriana damnatur, Imperator decretum Episcopale complectitur. Arriani nihil contra sanam fidem retractare ausi, se quoque tanquam acquiescentes, Ecclesiis miscuerunt: manebat tamen in pectoribus eorum insitum, in catholicos viros odium: & adversus quos de fide disceptare non poterant, eos subornatis accusatorib⁹: fictisque criminibus appetebant. Itaque primū Athanasium Alexandriæ Episcopum, juris consultum, qui apud Nicænam synodum Diaconus adfuerat, aggrediuntur, absentēmque condemnant. Etenim ad crima, quæ falsi testes congesferant, aggregabant, quòd Marcellum atque Photinum, hæreticos sacerdotes, Synodijudicio condemnatos, pravō studiō recipisset. Sed de Photino dubium

Athana-
sius.

Synodus
Antio-
chena,
anno
cccxxi.
& anno
cccxlvi.

um non erat, meritò fuisse damnatū: in Marcello nihil tum damnatione dignum repertum videbatur, maximēque ei studium partium innocentium accesserat, quod eosdem illos judices, à quibus fuerat condemnatus, hæreticos esse nemo dubitabat. Cæterū Arriani non hos potius, quam Athanasium, removere cupiebant. Itaque Imperatorem anno eccl. XLVIII. eō usque compellunt, ut Athanasius exulatum ad Gallias mitteretur. Mox in Ægypto octuaginta Episcopi congregati, A. Synod. censis Athanasium injustè condemnatum esse pronunciant. Res ad Constantinum refertur. jubet ex toto orbe apud Sardycam Episcopos congregari: atque omne judicium, quo Athanasius damnatus fuerat, retractari. Inter hæc Constantinus moritur: Synodus congregata jam Constantio Imperatore, Athanasium absolvit:

Constan-
tius.

Marcellus quoque episcopatu*m*
redditur. Nam de Photino epi-
scopo Syrmie*n* non est rescissa
sententia, quia etiam nostrorum
judicio hæreticus probabatur. Et
tamen hoc ipsum Marcellum gra-
Photinus. vabat, quia Photinus auditor e-
jus fuisse in adolescentia vide-
batur. Verum tamen ad Athana-
sii absolutionem etiam illud ac-
cesserat, quod Ursatius & Va-
lens, principes Arrianorum, cum
post Synodum Sardicense vide-
rentur à communione secreti,
coram positi, à Julio Romanæ
urbis episcopo veniam poposce-
runt, quod innoxium conde-
mnâissent: meritòq; cum senten-
tiâ concilii Sardicensis absolu-
tum professi sunt. Interjecto de-
inde tempore Athanasius, cum
Marcellum parum sanæ fidei esse
penitus comperisset, à commu-
nione suspendit. habuitque ille
hanc verecundiam, ut tanti vi-
ri ju-

ri iudicio notatus, sponte con-
cederet. Cæterum antea inno-
cens, postea depravatus, videri
poterat jam cum nocens fuisse,
cum de eo fuerat judicatum. et
Naëti ergo Arrianii itiusmodi oc-
cationem, conspirant penitus
Sardicensis Synodi decreta sub-
vertere. Etenim eis color qui-
dam suppetere videbatur, quod
tam injustè fuisse pro Athana-
sio judicatum, quam Marcellus
fuerat absolutus, qui nunc etiam
Athanasii iudicio hæreticus esse
probaretur. Namque Marcellus Photini
Sabellianæ hæresis assertore exti- error.
terat: Photinus verò novam hæ-
resim jam antè protulerat, à Sa-
bellio quidem in unione dissen-
tiens, sed initium Christi ex Ma-
ria prædicabat. Igitur Arrianii Conspira-
tio Arria- astutô consiliô miscent innoxi- norum in
um criminosis, damnationémq; Athanasii
Photini & Marcelli & Athanasii um-
câdem sententiâ comprehen-
dunt:

dunt: illud nimis apud Imperatorum animos præstруentes, ut non putarentur de Athanasio perperam judicasse, qui de Marcello atque Photino vera sensissent. Verumtamen ea tempestate Arriani perfidiam suam occultabant, non ausi palam erroris sui dogmata prædicare: catholicos se gerebant, nihil sibi prius agendum rati, quam ut Athanasium Ecclesiâ submoverent, qui semper eis velut murus obstiterat: quo remoto, reliquos in libidinem suam cessuros sperabant. Sed pars Episcoporum quæ Arrium sequebatur, damnationem Athanasii cupitam accepit: pars coacti metu & factione, in studia partium concesserant, pauci, quibus fides chara, & veritas potior erat, injustum judicium non receperunt: inter quos Paulinus, episcopus Trevorum, oblatâ sibi epistolâ ita sub-

subscriptissse traditur, in Photini
atque Marcelli damnationem, ^{6. Confessio-}
præbere consensum, de Athana-
sio non probare. Tum verò Ar-
riani, ubi doli parum processe-
rant, vi agere decernunt. Nam
quodlibet audere atque agere fa-
cile erat, regis 6. amicitiâ sub-
nixis, quem sibi pravis adulati-
onibus devinxerant. Quinetiam ^{tii Arria-}
^{nis addi-}
^{clissimi.}
ex confessione multorum inex-
pugnabiles erant. nam omnes fe-
rè duarum Pannoniarum Episco-
pi, multique Orientalium, ac to-
ta Asia in perfidia eorū cōjurave-
rant. Sed principes mali istius ^{Principes}
^{Arrianorum.}
habebantur, à Singiduno Ursu-
tius, Valens à Mursia, ab He-
raclia Theodorus, Stephanus
Antiochenus, Acatius à Cæsa-
rea, Menophanes Epheso, Geor-
gius Laodicea, Narcissus à Ne-
rinopoli. Hi ita Palatium occu-
paverant, ut nihil sinè eorum nu-
tu ageret Imperator: obnoxius

quidem omnibus, sed præcipue
 Valenti deditus. Nam eo tem-
 pore, quo apud Mursam contra
 Magnentium armis certatum,
Constantius Im-
perator,
anno
Christi
ccccliii.
 Constantius descendere in con-
 spicuum pugnæ non ausus, in
 basilica martyrum extra oppi-
 dum sita, Valenteum ejus loci
 episcopo in solarium assumpto,
 diversatus est. Cæterum Valens
 callidè per suos disposuerat, ut
 quis prælii fuisset eventus, pri-
 mus cognosceret: vel gratiam
 regis captans, si prior bonum
 nuncium detulisset: vel vitæ cō-
 fulens, antè capturus fugiendi
 spacio, si quid contra accidis-
 set. Itaque paucis, qui circa
 regem erant, metu trepidis, Im-
 peratore anxio, primus nunciat
 hostes fugere. Cùm ille indicem
 ipsum intromitti posceret, Va-
 lens, ut reverentiam sui adderet,
 Angelum sibi fuisse nuncium re-
 spondit. Facilis ad credendum

Imperator, palam postea dicere
est solitus, se Valentis meritis,
non virtute exercitūs viciisse.
Ab hoc initio illecti principis,
extulere animos Arriani, pote-
statē regis usori, ubi authoritate
sua parum valuerint. Ignorū cùm
sententiam eorum, quam de A-
thanasio dederant, nostri non
reciperent, edictum ab impera-
tore proponitur, ut qui in da-
mnationem Athanasii non sub-
scriberent, in exilium pelleren-
tur. Cæterū à nostris tum a-
pud Arelatum ac Buteras oppi-
da Galliarum, episcoporum con-
cilia fuere. Petebatur, ut prius-
quam in Athanasium subscribe-
re cogerentur, de fide potius di-
sceptarent: nec tum demum de
re cognoscendum, cùm de per-
sona judicium constitisset. Sed
Valens, sociique ejus, prius A-
thanasi damnationem extorque-
re cupiebant, de fide certare non
ausi.

Conciliā
Arelaten-
se & Bu-
terense
Arrianaū.

ANNUS
ECCLESIV.

ausi. Ab hoc partium confli-
ctu agitur in exilium Paulinus.
Interea Mediolanum conveni-
tur, ubi tum aderat Imperator.
eadem illa contentio nihil invi-
cem relaxabat. Tum Eusebius
Vercellensium, & Lucifer, à Ca-
ranalis Sardiniae episcopi relega-
ti. Cæterū Dionysius Medio-
lanensem sacerdos, in Athana-
sii damnationem se consentire
subscripsit, dummodo de fide in-
ter episcopos quæreretur. Sed
Valens, & Ursatius, cæterique
metu plebis, quæ catholicam fi-
dem egregiō studiō conservabat,
non ausi piacula profiteri, intra
Palatium congregantur. Illinc
epistolam sub Imperatoris no-
mine emittunt, omni pravitate
refertam: eo nimirum consilio,
ut si ea æquis auribus populus
recepisset, publica authoritate
cupita proferrent. Sin aliter
fuissent excepta, omnis invidia
effet

Proscri-
ptio epi-
scoporum
ab Arria-
nus.

effet in rege, & ipsa venialis: quia etiam tum Catechumenus Sacramentum fidei meritò vide-retur potuisse nescire. Igitur lectam in Ecclesia epistolam po-pulus aversatur. Dionysius, quia non esset assensus, urbe pellitur: statimque ejus in lo-cum episcopus subrogatur. Li-berius quoque urbis Romæ & Hilarius Pictavorum episcopus, dantur exilio. Rhodanium quoque, & Dofanum antisti-tem (qui naturâ lenior, non tam suis viribus, quam Hi-larii societate, non cesserat) Arrianis eadem conditio impli-cuit: cum tamen homines pa-rati essent Athanasium à com-munione suspendere, modò ut de fide inter Episcopos quære-retur. Sed Arrianis optimum visum, præstantissimos viros à Christi certamine submovere. Ita pul-si in exilium, quos suprà me-

Annes
Chrissi
eccciv.

moravimus, ab hinc annos quinque & quadraginta, Arbitione & Lolliano consulibus. Sed Liberius paulò post urbi reditur, ob seditiones Romanas. Cæterum exules satis constat totius orbis studiis celebratos, pecuniásque eis in sumptum affatim congestas, legationibus quoque eos plebis Catholicæ ex omnibus ferè Provinciis frequentatos. Interea Arriani non occulte, ut antea, sed palam ac publicæ hæresis piacula prædicabant: quin etiam Synodum Nicænam pro se interpretantes, quam unius literæ adjectione corruperant, caliginem quandam injecerant veritati. Nam ubi ὁμοσίον erat scriptum, quod unius est substantiæ: illi ὁμοιότερον, quod est similis substantiæ, scriptum esse dicebant, concedentes similitudinem, dum adiungerent unitatem: quia multum ab

Annus
cccvi.

Conc.Ni
coni de
parava-
tio.

ab unitate similitudo distaret, ut, verbi gratiâ, pictura humani corporis esset homini simi is, nec tamen haberet hominis veritatem. Sed quidam ex hi ultrâ processerant, Anomœos siam, id est, dissimilem substantiam confirmantes. Eoque his certaminibus processum, ut istiusmodi piaculis orbis terrarum implicaretur. Nam Italiam, Illyticum atque Orientem Valens & Ursatius, cæterique, quorum nomina edidimus, infecerunt. Gallias nostras Saturninus Arelatensis episcopus, homo impotens & fastidiosus, premebat. Osium quoque ab Hispania in eandem perfidiam concessisse, opinio fuit: quod eò mirum atque incredibile videtur, quia omni ferè ætatis suæ tempore constantissimus nostrorum partium, & Nicæna Syndodus authore illo confecta habebat

bebatur: nisi fatiscente ævo (e-
tenim major centenario fuit, ut
Sanctus Hilarius in epistolis re-
fert) delirayerit, quibus rebus
perturbato orbe terrarum, &
morbo quodam Ecclesiis lan-
gventibus, segnior quidem, sed
non minùs gravis cura Princi-
pem exercebat: quòd licet Ar-
riani, quibus favebat, superio-
res viderentur, necdum tamen
de fide inter Episcopos conve-
niret. Igitur apud Ariminum,
urbem Italiæ, Synodum con-
gregari jubet: idque Tauro præ-
fecto imperat, ut collectos in
unum non antè dimitteret,
quàm in unam fidem consenti-
rent: promisso eidem Consula-
tu, si rem effectui tradidisset
Ita missis per Illyricum, Itali-
am, Aphricam, Hispanias, Gal-
liásque magistris officialibus, ac
citi numeratíve quadringenti &
aliquantò amplius Occidentales
Epi-

Arimi-
nenis.
Synod.
anno
cccix.

Episcopi, Ariminum convenere;
quibus omnibus annonas & cel-
laria dari Imperator præceperat.
sed id nostris, id est, Aquita-
nis, Gallis, ac Britannis inde-
cens visum: repudiatis fiscali-
bus, propriis sumptibus vivere
maluerunt. Tres tantum ex
Britannia, inopiâ proprii, pu-
blico usi sunt, cùm oblatam à
cæteris collationem respuissent:
sanctiūs putantes fiscum grava-
re, quàm singulos. Hoc ego
Gavidium Episcopum nostrum,
quasi obtrectantem referre soli-
tum audivi. sed longè aliter
senserim: laudique attribuo E. Divitie
piscopis, tam pauperes suisse, Episco-
ut nihil proprium haberent, ne porum eo
que ab aliis potiūs, quàm fisco
fumerent, ubi neminem grava-
bant, ita in utrisque egregium
exemplum. De reliquis nihil
memoriâ dignum traditur. Sed
redeo ad ordinem. Posteaquam
Omnes,

omnes, ut suprà dictum, in unum collecti sunt, sit partium secessio. Ecclesiam nostri obtinent, Arriani ædem, tum de industria vacantem, orationis loco capiant: sed hi non amplius quam octoginta. Reliqui nostrarum partium erant. Igitur frequentibus conciliis nihil agunt, nostris in fide manentibus, illis de perfidia non cedentibus. Ad postremum placuit, decem legatos mitti ad Imperatorem, ut quæ esset partium fides & sententia, cognosceret, scirèque pacem cum hæreticis esse non posse. Idem Arriani faciunt, mitiuntq; numero pari legatos, qui adversum nostros coram Imperatore configerent. sed ex parte nostrorum leguntur homines adolescentes, parum docti, & pa- rum cauti. Ab Arrianis autem missi, senes, callidi, & ingenio valen-

valentes, veterno perfidiæ im-
 buti, qui apud regem facile su- Ortho-
 periores extiterunt. Sed nostris doxa Sy-
 mandatum, ne quô modô cum nodus
 Seleucia-
 Arrianis communionem inirent, Oriente
 omniâque integra, Synodo re- anno
 servarent. Interim in Oriente eodem.
 exemplo occidentalium, Impe-
 rator jubet cunctos ferè Episco-
 pos apud Seleuciam Iauriæ op-
 pidum congregari. Qua tem-
 pestate Hilarius, quartum jam
 exilii annum in Phrygia agens,
 inter reliquos Episcopos, per
 Vicarium ac Præsidem datâ 20. 20. Sive
 ventionis copiâ, adesse compel- libello pu-
 litur: cùm tamen nihil de eo blico libe-
 specialiter mandâisset Imperator, ris.
 judices tantùm generalem jussio- Annus
 nem sequuti, qua omnes Christi
 scopos ad concilium cogere ju- ccclix.
 bebantur, hunc quoque inter
 reliquos volentem miscuere: ut
 ego conjicio, Dei nutu ita ge-
 stum, ut vir diuinorum rerum
 in-

instructissimus, cùm de fide disceptandum erat, interesset. Is ubi Seleuciam venit, magno cū favore exceptus, omnium in se animos & studia converterat, ac primùm quæsitum ab eo, quæ esset Gallorum fides: quia tum Arrianis prava de nobis vulgantibus, suspecti ab Orientalibus habebamur, trionymam solitarii Dei unionem secundūm Sabellium credidisse, sed exposita fide sua, juxta ea, quæ Nicææ erant à patribus conscripta, Occidentalibus perhibuit testimonium. Ita abolutis omnium animis, intra conscientiam communionis, nec non etiam in societatem receptus, conciliisque ascitus est. Agi deinde cœptum: repertique pravæ heresis authores, atque ab Ecclesiæ corpore avulsi. In eo numero fuere, Georgius ab Alexandria, Acatius, Eudoxius, Ura-

Uranius, Leontinus, Theodosius, Evagrius, Theodulus. Sed confecta Synodo, decreta ad Imperatorem legatio, quæ gesta insinuaret. damnati quoque ad regem profecti, satis freti sociorum viribus, & Principis societate. Interea legatos Ariminensis concilii ex parte nostrorum compellit Imperator, reditus ad Concilium Ariminense, Uniri hæreticorum communio: eisdemque conscriptam ab improbis fidem tradit, verbis fallentibus involutam, quæ Catholicam disciplinam, perfidia latente, loqueretur. Namque usiæ verbum tanquam ambiguum, & temere à patribus usurpatum, neque ex autoritate scripturarum profectum, sub specie falsæ rationis abolebat, ne leonius cum patre substancialiæ filius crederetur. Eadem fides dilectionem patri filium fatebatur. us, ed interius aderat fraus para-

ta, ut esset similis, non esset æqualis. Ita dimissis legatis, præfecto mandatum, ut Synodum non autem laxaret, quam conscriptæ fidei consentire se omnes subscriptionibus profiterentur. Ac, si qui pertinaciū obſisterent, dummodo is numerus intra quindecim effet, in exilium pellerentur. Sed regresſis legatis, licet vim regiam de precantibus, negata communio. Enimvero compertis, quæ decreta erant, major rerum & consiliorum perturbatio: dein pa latim plerique nostrorum, patim imbecillitate ingenii, patim tædio peregrinationis eveti, dedere se adversariis, ja post redditum legatorum supereribus, & Ecclesiam nostris inde trusis obtinentibus, factaque semel inclinatione animorus cœtervatim in partem alteram concessum: donec ad viginti

que nostrorum numerus immi-
nitus est. Sed hi quanto pau-
ciores, tanto validiores erant.
constantissimisque inter eos ha-
bebatur, noster 24. Fægadius,<sup>24. Epis-
copus A-</sup>
& Servatio Tungrorum Episco-^{ginensis,}
pus. hos, quia minis & terricu-^{quem alii}
lis non cesserant, Taurus preci-^{Sæbadii}
bus aggreditur, ac lachrymans ^{appellat,}
obtestatur, mitiora uti consu-^{& melius.}
lerent, clausos intra unam ur-
bem Episcopos jam septimum
mensem agere: injuria hyemis
& inopia confectis, nullam spem
reversionis dari. quis tandem
esset finis? sequerentur plurimum
exemplum, auctoritatem saltem
numero sumerent. Et enim ve-
ro Fægadius paratum se exilio,
atque ad omne supplicium, in
quod deposceretur, profiteri:
se ab Arrianis conceptam fidem
non recepturum. Ita in hoc
certamine aliquot dies traxi,
ubi parum ad pacem proficiebat,

paulatim & ipse infraetior, ad extremum proposita conditione evincitur. Namque Valens, & Ursati⁹ affirmantes, præsentē fidē Catholica ratione conceptam, ab Orientalibus Imperatore authore prolatam, cum piaculo repudiari, ecquis discordiarum finis foret, si quæ Orientalibus placuisset, Occidentalibus displiceret? Postremò si quid minus plenè præsenti fide editum videretur, ipsi adderent, quæ addenda putarent: præbituros se, in his, quæ essent adjecta, consensum. Favorabilis professio, pronis omnium animis excepta, nec ultrà nostri repugnare ausi, jam quoquo modo finem rebus imponere cupientes.

Arriano. Dein conceptæ à Fægadio & zum de Servatione profesiones edi cœ Occiden- pere: in quæs primùm damna tur Arrius, totaque ejus perfi- calibus viatoris. dia: cæterūm non etiam pati aequa

æqualis, & sinè initio, sinè tempore Dei filius pronunciatur. Tum Valens tanquam nostros adjuvans, subjecit sententiam, cui inerat occultus dolus: filium Dei non esse creaturam sicut cæteras creaturas, sed fallitque audientes fraudem professionis. Etenim his verbis, quibus similis esset cæteris creaturis filius negabatur, creatura tamen, potior tantum cæteris, pronunciabatur. Ita neutra pars viciisse se penitus, aut vietam putare poterat: quia fides ipsa pro Arianis, profesiones vero postea adjectæ pro nostris erant: præter illam, quam Valens subjunxerat, quæ tum non intellecta, serò demum animadversa est. Hoc vero modo concilium dismissum, bono initiō, foedo exitu consummatum. Igitur Arianī rebus nimium prospere & secundum vota fluentibus, Con-

stantinopolim ad Imperatorem concurrunt: ibi repertos Seleuciensis Synodi legatos, vi regia compellunt, exemplo Occidentalium, pravam illam fidem recipere. Plerique abnuentes injuriosa custodia ac fame vexati, captivam conscientiam dedere. Multi constantius renitentes, adempto Episcopatu in exilium detrusi, atque in eorum locum alii dati. Ita optimis sacerdotibus aut metu territis, aut exilio deductis, perfidiæ paucorum cuncti concesserant. Aderrat ibi tum Hilarius, à Seleucia legatos secutus, nullis certis de se mandatis operiens Imperatoris voluntatem, si forsitan redire ad exilium juberetur. Is ubi extrellum fidei periculum animadvertis, Occidentalibus deceptis, Orientales per scelus vinci: tribus libellis publicè datis audientiam regis poscit,

poscit, ut de fide coram adver-
sariis disceptaret. Id verò Ar-
riani maximopere abnuere. Po-
stremò quam discordiæ semina-
rium & perturbator Orientis,
redire ad Gallias jubetur, abs-
que exilii indulgentia. Verùm
ubi permensus est orbem penè
terrarum, malo perfidiæ infe-
tum, dubius animi, & magna
curarum mole æstuans, cùm
plerisque videretur non ineun-
dam cum his communionem,
qui Ariminensem Synodum re-
cepissent, optimum factu arbit-
ratus, revocare cunctos ad e-
mendationem & poenitentiam
frequentibus intra Gallias con-
ciliis, atque omnibus ferè epi-
stolis de errore profitentibus,
apud Arimum gesta condem-
nant, & in statum pristinum Ec-
clesiarum fidem reformant. Re-
sistebat sanis consiliis Saturni-
nus Arlatensium Episcopus, vir

sancè pessimus, & ingenio malo
pravoque. Verum etiam præ-
ter hæresis infamiam, multis
atque infandis criminibus con-
victus, Ecclesiâ ejectus est. Ita
partium vires amissio Duce in-
fractæ, Paternus etiam à Petro-
coris æquè vecors, nec detre-
ctans perfidiam profiteri, sacer-
dotio pulsus, cæteris venia da-
ta. Illud apud omnes consti-
tit, unius Hilarii beneficiorum Gal-
lias nostras piaculo hæresis libe-
ratas. Cæterum Lucifer tum
Antiochiæ longè diversâ senten-
tiâ fuit. Nam in tantum eos,
qui Arimini fuerant condemnata-
vit, ut se etiam ab eorum com-
munione secreverit, qui eos sub
satisfactione vel poenitentia re-
cepissent. Id recte, an perpe-
ram constituerit, dicere non
ausim. Paulinus & Rhodanius
in Phrygia defuncti. Hilarius
sextô annô, postquam redierat,

Lucifer
& eius
schismæ.

in

in patria obiit. Sequuntur tempora ætatis nostræ gravia & periculosa, quibus non usitato male pollutæ Ecclesiæ, & perturbata omnia. Namque cum primùm infamis illa Gnosticorum hæresis intra Hispanias deprehensa, superstitionis exitiabilis arcanis occultata secretis. Ori-
Gnosti-
corum
hæresis
seu Prisci-
lianista-
 go istius mali, Oriens ab Ægyptum.
 ptiis. Sed quibus ibi initiis co-
 aluerit, haud facile est differe-
 re. Primus eam intra Hispanias Marcus intulit, Ægypto pro-
 fectus, Memphi ortus. hujus au-
 ditores fuere: Agape quædam
 non ignobilis mulier, & rhetor
 Helpidius. Ab his Priscillianus
Priscillias
nus,
 est institutus, familiâ nobilis,
 prædives opibus, acer, inquies,
 facundus, multa lectione erudi-
 tus, differendi ac disputandi
 promptissimus. Felix profectò,
 si non pravò studiò corrupisset
 optimum ingenium; proorsus mul-

ta in eo animi & corporis bona cerneret, vigilare multum, famem ac sitim ferre poterat, habendi minimè cupidus, utendi parcissimus. Sed idem vanissimus, & plus justo inflatione profanarum rerum scientiâ: quin & magicas artes ab adolescētia eum exercuisse creditum est. Is ubi doctrinam exitiabilem aggressus est, multos nobilium, pluresque populares authoritate persuadendi & arte blandiendo allexit in societatem. Ab hoc mulieres novarum rerum cupidæ, fluxa fide, & ad omnia curioso ingenio, catervatim ad eum confluabant. Quippe humilitatis speciem ore & habitu prætendens, honorem sui & reverentiam cunctis injecerat. Jamque paulatim perfidiæ istius tabes pleraque Hispaniæ pervaserat: quin & nonnulli Episcoporum depravati, inter quos

In-

Instantius & Salvianus, Priscillianum non solum confessione, sed sub quadam etiam conjuratione susceperant. Quo Hygnus Episcopus Cordubensis ex vicino agens, compertô, ad Idatium Emeritæ civitatis sacerdotem refert. Is verò sine modo, & ultra quam oportuit, Instantium sociosq; ejus lacessens, facem quandam nascenti incendio subdidit: ut exasperaverit malos potius, quam compresserit. Igitur post multa inter eos, & digna memoratu certamina, apud Cæsar augustam Synodus congregatur: cui tum etiam Anna. quitani Episcopi interfuere. Verùm hæretici committere se judicio non ausi, in absentes tum lata sententia, damnatique Instantius & Salvianus Episcopi, Helpidius & Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis damnatos in communionem rece-

pisset, sciret in se eandem sententiam promendam. Atque id Ithacio Sossubensi Episcopo negocium datum, ut decretum Episcoporum in omnium notitiam deferret, maximèque Hyginum extra communionem faceret: qui cùm primus omnium infestari palam hæreticos cœpisset, postea turpiter depravatus, in communionem eos recepisset. Interim Instantius & Salvianus damnati judicio sacerdotum, Priscillianum etiam laicum, sed principem malorum omnium, unà secum Cæsar-augustana Synodo notatum, ad confirmandas vires suas Episcopum in Abulensi oppido constituant: rati nimirum, si hominem acrem & callidum sacerdotali autoritate armassent, tutiores fore sese. Tum verò Idacius atque Itachius acriùs instare, arbitrantes posse iater initia malum.

com-

comprimi: sed parum sanis consiliis, seculares judices adeunt, ut eorum decretis atque executionibus hæretici urbibus pellentur. Igitur post multa & fœda Idacio supplicante, elicitur à Gratiano tum Imperatore re scriptum, quo universi hæretici excedere non Ecclesiis tantum, aut urbibus, sed extra omnes terras propelli jubebantur. Quod compertò Gnosti ci diffisi rebus suis, non ausi judicio certare, sponte cessere, qui Episcopi videbantur: cæteros metus dispergit. At tum Instantius, Salvianus & Priscillianus Romam profecti, ut apud Damasuni urbis ea tempestate Episcopum objecta purgarent. Sed iter eis præter interiorem Aquitaniam fuit: ubi tum ab imperitis magnificè suscepiti, sparsere perfidiæ semina, maximèque Elusanam plebem, sancte tum bonam & re-

ligioni studentem, pravis prædicationibus pervertēre, à Burdigala per Delphinum repulsi, tamen in agro Euchrociæ aliquantisper morati, infecere non nullos suis erroribus. Inde iter cœptum ingressi, turpi sanè pudibundóque comitatu, cum uxoribus atque alienis etiam fœ-

^{12. uxor}
Delphidii
^{rhetoris.} minis, in quæs erat 12. Euchrocia, ac filia ejus Procula: de qua fuit in sermone hominum, Priscilliani stupro gravidam, partum sibi graminibus abegisse. Hi ubi Rōmam pervenēre, Damaso se purgare cupientes, ne in conspectum quidem ejus admissi sunt. Regressi Mediolanum, æquè aversantem sibi Ambrosium repererunt. Tum vertēre consilia, ut quia duobus Episcopis, quorum ea tempestate summa authoritas erat, non illuserant, largiendo & ambien-do ab Imperatore cupita extor-
que-

querent. ita corruptō Macedo-
nio, tum Magistrō officiorum,
rescriptum eliciunt, quo calca-
tis, quæ priūs decreta erant, re-
stitui Ecclesiis jubebantur. Hoc
freti Instantius & Priscillianus,
repetivēre Hispanias. Nam Sal-
vianus in urbe obiērat: ac tuin
sinē ullo certamine Ecclesias,
quibus præfuerant, recepēre.
Verū Idacio ad resistendum
non animus, sed facultas defuit:
quia hæretici corrupto Volven-
tio proconsule, vires suas con-
firmaverant. Quinetiam Itha-
cius, ab his quasi perturbator
Ecclesiarum reus postulatus, iuf-
susque per atrocem executio-
nem deduci, trepidus profugit
ad Gallias: ubi Gregorium præ-
fectum adiit. Qui compertis,
quæ gesta erant, rapi ad se tur-
barum authores jubet, ac de o-
mnibus ad Imperatorem refert,
ut hæreticis viam ambiendi præ-
clu-

cluderet. Sed id frustra fuit: quia per libidinem & potentiam paucorum, cuncta ibi venalia erant. Igitur hæretici suis artibus grandi pecunia Macedonia data, obtinent, ut Imperiali authoritate præfecto crepta cognitio, Hispaniarum Vicario traderetur. Nam jam proconsulem habere desierant: missaque à Magistro officiales, qui Ithacium tum in Treveris agentem ad Hispanias retraherent.

Quos ille callide frustratus: ac postea per Britannum Episcopum defensus, illusit. Jam rumor incenserat Clementem Ma-

Maximus ximum intra Britañias sumpsisse
Impera- imperium, ac brevi in Gallias
tor Galli- arum, erupturum. Ita tum Ithacius sta-
tuit, licet rebus dubiis, novi Im-
peratoris adventum expectare:
interim sibi nihil agitandum.
Igitur ubi Maximus oppidum
Treverorum vicit ingressus est,
inge-

ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios ejus invidiae atque criminum. Quibus permotus Imperator, datis ad præfectum Galliarum atque ad Vicarium Hispaniarum literis, omnes omnino, quos labes illa involverat, deduci ad Synodū Bur-synodus degalensem jubet. Ita deducti Burdege-^o lensis ad Instantius & Priscillianus: quo-^{versus} rum Instantius prior jussus cau-Priscil-
sam dicere, postquam se parum expurgabat, indignus esse Episcopatu pronunciatus est. Priscillianus verò, ne ab Episcopis audiretur, ad Principem provocavit, permissumque id nostrorum inconstantiam, quia aut sententiam in refragantem ferre debuerant, aut sibi ipsi suspecti habebantur, aliis Episcopis audienciam reservare, non causam Imperatori de tam manifestis criminibus permettere. Ita omnes, quos causa involverat, ad Im-

Imperatorem deducti. Secuti etiam accusatores, Idacius & Ithacius Episcopi: quorum studium in expugnandis hæreticis non reprehenderem, si non studio vivendi plus, quam oportuit certassent. Ac mea quidem Ithacius sententia est, mihi tam reos, accusator. quam accusatores displicere.

Certè Ithacium nihil pensi, nihil sancti habuisse definio. Fuit enim audax, loquax, impudens, sumptuosus, ventri & gulæ plurimum impertiens. Hic stultitiae cò usque processerat, ut omnes etiam sanctos vitos, quibus aut studium inerat lectionis, aut propositum erat certare jejuniis, tanquam Priscilliani socios, aut discipulos, in crimen arcesseret. Ausus etiam miser est, ea tempestate Martino Episcopo 16. viro planè Apostolis conferendo, palam objectare hæresis infamiam. Namque

que tum Martinus apud Treveros constitutus, non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret: Maximum orare, ut sanguine infeliciū abstineret: satis supérque sufficere, ut Episcopali sententia hæretici judicati Ecclesiis pellerentur: novum esse & inauditum nefas, ut causam Ecclesiæ judex seculi judicaret. Denique quoad usque Martinus Treveris fuit, dilata cognitio est. & mox discessurus, egregia auctoritate à Martino elicuit sponsionem, nihil cruentum in reos constituendum. Sed postea Imperator per Magnum & Rufum Episcopos depravatus, & à mitioribus consiliis deflexus, causam præfecto Euodio permisit, viro acri, & severo. Qui Priscillianum gemino iudicio auditum, convictumque maleficii, nec diffitentem obscenis le studi-

duisse doctrinis, nocturnos etiam turpium fœminarum egisse conventus, nudumque orare solitum, nocentem pronunciavit, redigitque in custodiam, donec ad Principem referret. Gestis ad Palatium delatis, censuit Imperator, Priscillianum sociosque ejus capit is damnari oportere. Cæterum Ithacius vi-
 dens, quām invidiosum sibi apud Episcopos foret, si accusator etiam postremis rerum capi-
 talium judiciis astitisset (etenim iterari iudicium necesse erat) sub-
 trahit se cognitioni, frustra callido jā scelere perfec̄to. At tum per
Hæretici
à Maxi-
mo capi-
tis dam.
mati. Maximū accusator apponitur pa-
 trici⁹ quidā fisci patronus. Ita eo insistēte Priscillianus capit is da-
 mnatus est, unāq; cū eo Felicissim⁹ & Armenianus, qui nuper à Catho-
 licis, clerici Priscillianum secuti, desciverant. Matronianus quoque, & Euchrocia, gladio
 per-

perempti. Instantius, quem superius ab Episcopis damnatum diximus, in Sylinam insulam, quæ ultra Britaniam sita est, deportatus. Itum deinde in reliquo sequentibus judiciis, damnatique Asarinus & Aurelius diaconus gladio. Tyberianus, ademptis bonis, in Sylinam datus. Tertullus, Potamius, & Joannes, tanquam viliores personæ, & digni misericordia, quia ante quæstionem se ac socios prodidissent, temporario exilio intra Gallias relegati. Hoc ferè modo homines luce indignissimi pessimò exemplò necati, aut exiliis multati: quod initio jure judiciorum & egregiò bonò, ac emolumentò publicò defensum, postea Ithacius in jurgiis solitus, ad postremum convictus, in eos retorquebat, quorum id mandato & consiliis effecerat, solus tamen omni-

omnium Episcopatu detrusus
Nardacius, licet minus nocens,
spote se Episcopatu abdicaverat.
Sapienter id, & verecundè, ni-
si postea amissum locum repe-
re tentasset. Cæterum Priscil-
lianô occisô, non solùm non
repressa est hæresis, quæ illo au-
thore proruperat, sed confit-
mata, latiùs propagata est. nam-
que sectatores ejus, qui eum
priùs ut sanctum honoraverant,
postea ut martyrem colere cœ-
perūt. Peremptorum corpora ad
Hispanias relata, magnisque ob-
sequiis celebrata corum funera.

Quin & jurare per Priscillianum
summa religio putabatur, ac in-
ter nostros perpetuum discor-
diarum bellum exarserat: quod
jam per quindecim annos fœ-
dis dissensionibus agitatum, nul-
lo modo sopiri poterat. Et nunc,
cùm maximè discordiis Episco-
porum turbari aut misceri o-

mnia

mnia cernerentur, cunctaque
per eos odio aut gratiam, metu,
inconstantiam, invidiam, factione,
libidine, avaritiam, arrogantiem,
desidiem, essent depravata: po-
stremò plures adversum paucos
bene consulentes, insanis con-
siliis & pertinacibus studiis cer-
tabant: inter haec plebs DEI,
& optimus quique pro-
bro atque ludibrio
habebatur.